Ко-
зубовського, тому ми будемо віддавати перева-
гу інформації анкет та автобіографій, укладе-
них дослідником власноруч.

Розбіжності у свідченнях джерел, якими ми
володіємо, починаються вже при встановленні
дати та місця народження Ф. А. Козубовського.
У науковій та енциклопедичній літературі фігу-
рують дві дати народження вченого — 15 лип-
ня 1895 р. та 24 липня (5 серпня за ст. стилем)
1895 р. часто дата 5 серпня наводиться без
уточнення щодо стилю. Перша дата зазна-
чена в «Анкеті арештованого» карної справи
[ЦДАГО України, ф. 263, спр. 47912, арк. 11]
і з’являється в роботах науковців [Маньковсь-
ка, 1998, с. 189; Юркова, 2003, с. 141; Білокінь,
2006, прим.

в архівах Білорусі.

По закінченню інституту, за даними С. Лит-
винчука, Ф. А. Козубовський повертається на
батьківщину і працює шкільним учителем (за
М. Самуйликом у земській школі в с. Радчи-
цьк). Наприкінці літа 1915 р., з наступом ні-
мецьких військ, яким 15 (28) вересня вдалося
захопити Пінськ (і відповідно Богушево, що зна-
ходилось у 15 км західніше), родина змушена
була евакуюватися до м. Річиці (нині райцентр
Гомельської обл.). за спогадами О. А. Новіко-
вої, Федір Андрійович влаштувався вчителем
на залізничному роз’їзді Демехи, звідки його
і мобілізували до воюючої армії [Литвинчук,
1968, с.

Після
формування відправлена в підпорядкування Пів-
денно-західного фронту. вірогідно, що з училища
Ф. А. Козубовський потрапляє на фронт саме напе-
редодні наступальної операції російської армії, яка
пізніше отримала назву «Брусиловський прорив».

На початок наступу, 23 травня (5 червня) 1916 р.,
зведена кавалерійська дивізія в складі 2-го кін-
ного корпусу перебувала в резерві 7-ї армії й ба-
зувалася в районі чорткова (нині Тернопільської
обл.) [ветошников, 1940, с. 54, 168; Наступление,
1940, с. 195; Оськин, 2010, с.

Перший фронтовий
чин — молодший поручик. У 1917 р. Ф. А. Ко-
зубовський командує кавалерійським ескадро-
ном [ЦДАвО України, ф. 166, оп. 12, спр. 3487,
арк. 4; Шапиро, 1997, с. 3].

Події Лютневої революції 1917 р., знамени-
тий «Наказ № 1» Петроградської Ради робіт-
ничих і солдатських депутатів та, прийнята
9 (22) травня Тимчасовим урядом «Декларація
прав солдата», що гарантувала надання солда-
там всіх цивільних прав, в тому числі й вступа-
ти в будь-які політичні партії, національні та
релігійні організації, поклали початок демок-
ратизації Російської імператорської армії. У

25—28 травня (7—10 червня) частини дивізії форсу-
вали р. Стрипа в районі с. Дуліби, зайняли Сороки,
Ліщанці, Скоморохи та Сокілец, й вийшли до дру-
гої оборонної ліній противника в районі Бариш—
Порохова. Розвідкові загони корпусу діяли в тилу
австрійської армії в районі Монастириська—Під-
гайці (нині Тернопільська обл.) [ветошников, 1940,
с. 78, 95—98; Керсновский, 1992, с. 47; Наступле-
ние, 1940, с. 249, 251, 263, 274; Оськин, 2010, с. 141].
29 травня (11 червня) вийшов наказ головнокоман-
дувача фронту О. О. Брусилова, про переведення
зведеної кавалерійської дивізії в розпорядження
11-й армії [Наступление, 1940, с. 268, 276, 292]. Але
ще 5 (18) червня дивізія діяла в складі з’єднання ге-
нерала О. Ф. Брікнена на фронті 7-ї армії в районі
Бурканів—Гайворонка [ветошников, 1940, с. 111,
Наступление, 1940, с. 352].

13—17 (26—30) червня 1916 р. зведена кава-
лерійська дивізія перебувала в резерві 11-ї ар-
мії в складі кінного загону генерал-лейтенанта
М. П. вадбольського й дислокувалась в районі
с. валігури (північніше м. Почаїв, нині Тернопіль-
ської обл.). з 18 червня (1 липня) в розпоряджен-
ні 45-го армійського корпусу [Наступление, 1940,
с. 414, 422, 446, 451, 452].

19—29 червня (2—10 липня) загін князя вад-
больського веде оборонні бої в складі 45-го й 5-го
корпусів в районі Угринів — Дубові Корчми — зо-
лочівка (нині на кордоні волинської й Рівненської
обл.).

зведена кавалерійська дивізія
відзначена як один з найкращих кавалерійських
підрозділів російської армії [Оськин, 2009, с. 69].

Дивізія брала участь у червневому наступі 1917 р.
(вірогідно, в складі 11-ї армії в районі Тарнополя).
зокрема 1-й заамурський кінний полк відомий
своєї кінною атакою 18 червня (1 липня) під Швей-
ківцями (імовірно с. Швейків Монастириського р-ну
Тернопільської обл.) [Керсновский, 1992, с. 224].

Досить вірогідно, що в цих бойових діях 1916—
1917 рр. міг приймати участь Ф. А. Козубовський.
Полк демобілізовано навесні 1918 р. Бойовий
шлях 16-го гусарського Іркутського полку, як і
участь Ф.

Особливий вплив
на нього мали твори М. О. Бакуніна [ЦДАвО
України, ф. 166, оп. 12, спр. 3487, арк. 4]. зро-
зуміло, що з фронтів Першої світової Ф. А. Ко-
зубовський повертається вже з стійкими рево-
люційними переконаннями.

Після Жовтневого перевороту, нова влада
обнародує відомий декрет «Про мир» та 2 (15)
грудня укладає угоду з державами німецького
блоку про тимчасове припинення військових
дій. Солдати сприйняли ці події як акти про
закінчення війни — розпочинається стихійна
демобілізація фронтових частин. Щоб якось очо-
лити та організувати цей процес, урядом біль-
шовиків було прийнято декілька правових ак-
тів, за якими військові останніх чотирьох років
призиву, а саме до цієї групи належав Ф.